



Kennzahlen 2016 – 2018

| | 2016 | in % | 2017 | in % | 2018 | in % | Nominelle Veränderung 2017/2018 in % | Operative Veränderung 2017/2018 in % ² |
|---|---------------|--------------|---------------|--------------|---------------|--------------|--|---|
| NETTOUMSATZ NACH GESCHÄFTSBEREICHEN¹ (IN MIO. €) | 11.704 | 100,0 | 11.601 | 100,0 | 7.140 | 100,0 | -38,4 | 4,7 |
| - Nahrungsmittel | 3.071 | 26,2 | 3.135 | 27,0 | 3.460 | 48,5 | 10,3 | 4,5 |
| - Bier und alkoholfreie Getränke | 1.901 | 16,2 | 1.908 | 16,4 | 2.181 | 30,5 | 14,3 | 3,9 |
| - Sekt, Wein und Spirituosen | 502 | 4,3 | 523 | 4,5 | 816 | 11,4 | 56,1 | 5,3 |
| - Schifffahrt | 5.624 | 48,1 | 5.398 | 46,5 | - | - | -100,0 | -100,0 |
| - Weitere Interessen | 606 | 5,2 | 637 | 5,5 | 684 | 9,6 | 7,4 | 8,2 |
| NETTOUMSATZ NACH REGIONEN¹ (IN MIO. €) | 11.704 | 100,0 | 11.601 | 100,0 | 7.140 | 100,0 | -38,4 | |
| Deutschland | 3.894 | 33,3 | 3.874 | 33,4 | 3.757 | 52,6 | -3,0 | |
| Restliche EU | 2.663 | 22,8 | 2.799 | 24,1 | 2.169 | 30,4 | -22,5 | |
| Restliches Europa | 580 | 5,0 | 573 | 4,9 | 276 | 3,9 | -51,8 | |
| Restliche Welt | 4.567 | 39,0 | 4.356 | 37,5 | 938 | 13,1 | -78,5 | |
| INVESTITIONEN¹ (IN MIO. €) (ohne Erstkonsolidierung) | 405 | 100,0 | 558 | 100,0 | 350 | 100,0 | -37,1 | |
| - Nahrungsmittel | 182 | 45,1 | 198 | 35,5 | 191 | 54,5 | -3,6 | |
| - Bier und alkoholfreie Getränke | 84 | 20,8 | 99 | 17,8 | 90 | 25,7 | -9,2 | |
| - Sekt, Wein und Spirituosen | 14 | 3,4 | 15 | 2,7 | 33 | 9,5 | 120,5 | |
| - Schifffahrt | 77 | 18,9 | 217 | 38,9 | - | - | -100,0 | |
| - Weitere Interessen | 48 | 11,9 | 29 | 5,1 | 36 | 10,4 | 27,2 | |
| EIGENKAPITAL (IN MIO. €) | 3.648 | | 3.749 | | 4.027 | | 7,4 | |
| Eigenkapitalquote (in %) | 41,0 | | 41,0 | | 41,0 | | | |
| BILANZSUMME (IN MIO. €) | 8.896 | | 9.143 | | 9.822 | | 7,4 | |
| BESCHÄFTIGTE¹ (NACH KÖPFEN) | 32.078 | 100,0 | 32.204 | 100,0 | 30.937 | 100,0 | -3,9 | |
| - Nahrungsmittel | 15.368 | 47,9 | 15.733 | 48,9 | 17.394 | 56,2 | 10,6 | |
| - Bier und alkoholfreie Getränke | 5.986 | 18,7 | 6.066 | 18,8 | 7.989 | 25,8 | 31,7 | |
| - Sekt, Wein und Spirituosen | 1.922 | 6,0 | 1.934 | 6,0 | 2.701 | 8,7 | 39,7 | |
| - Schifffahrt | 6.300 | 19,6 | 5.874 | 18,2 | - | - | -100,0 | |
| - Weitere Interessen | 2.503 | 7,8 | 2.597 | 8,1 | 2.853 | 9,2 | 9,9 | |

¹ Im Geschäftsjahr 2017 ist der Geschäftsbereich Schifffahrt bis zum 30. November 2017, dem Zeitpunkt der Entkonsolidierung, berücksichtigt.

² Bereinigt um Währungs- und Konsolidierungskreiseffekte.

Die im Konzernlagebericht und Konzernabschluss enthaltenen Prozentzahlen beziehen sich auf die exakten Beträge, nicht auf die gerundeten Beträge. Aufgrund von Auf- bzw. Abrundung ist es möglich, dass sich einzelne Zahlen (€, % usw.) nicht genau zur angegebenen Summe aufaddieren lassen.